Piet. 4° 35. 35

18.

PROTREPTICON AD ANIMOS
MODERATOS

DE

FVGIENDA XENO-
PHONIA,

QVODQVE NON TANTVM PIE
SENTIRE CVM ORTHODOXA ECCLESIA,
SED ET VNIFORMITER CVM EADEM LOQVI
JVXTA I. COR. I. 10. DECEAT,

L. Proscelervibus absolutum,
& ALTDORFI d. 13. Sept. M DCC II.

publica Disputatione assertum,

PRÆSIDE
CHRISTOPHORO SONN-
TAGIO,

SS. TH. DOCTORE & PROFESSORE
PRIMARIO,

& RESPONDENTE

M. JOHANNE SEBASTIANO FRISIO,
Svobaco-Franco,
Stipendiato ONOLDINO.

Literis HENRICI MEYERI, Universit. Typographi.

xviii.

PROTRÆPTICION AD ANIMOS MODERATOS

ОЧЕХ АДИЭОН

ЧИЯНГОТЫН ОЯОНЧАКИ

THE DOGGER & PROSE

四百

I. N. 7.

PROTREPTICI AD ANIMOS MODERATOS

Proscelusis I.

*Animi moderati, quotquot non tantum pie-
sentire cum Ecclesia, sed & uniformiter
cum eadem loqui 1. Cor. I. 10. nec novas dis-
seminare lites, verum disseminatas ab aliis,
quantum per Dei gratiam fieri potest, com-
ponere mecum gestitis ; eia ! pergite eam,
quam curritis, viam : Facite porro id, qvod facitis , opus Do-
mini. Sectamini pietatem orthodoxam , quæ, non voluntatis
modo, sed & intellectus rectitudinem complexa, tam creden-
da respicit, quam agenda, illorumque sinceram , & horum se-
veram sibi culturam exposcit. Neu fingite vobis credenda
verè talia, quæ in nuda speculatione consistant ; cum nullum
verè tale dari ~~possunt~~ possit, quin sit practicum , périnde , ac
ipsa quoque , à Spiritu S. excitata, fides nostra haudquaquam
apprehensio theoretica, sed practica est. Vid. B. D. Höpfnerus Disp.
XII. de justif. p. 1120. B. D. Scherzer. System. pag. 3. B. D. König.
Theol. Posit. pag. 249.*

Proscel. H.

Fugite vero pietatem heterodoxam, hoc est, eam, quæ non
est Prophetica & Apostolica , non est vera pietas. Destitui-
tur enim vera voluntatis Dei agnitione , neque in sincera cre-
dendorum cultura ponitur ; adeoque est pietas sine verbo.
Fallitur ergo, qui ex uno latere impietatem vitæ exosus , ex
altero in tetram incidit heterodoxiam. Recto incedit pede,

A. 2

qui

(4.)

qui utramque carne pejus & angue fugit. Ita deum, & non aliter, queritur ante omnia regnum Dei & justitia ejus: Ita singularitas, eaque non commentitia, sed mera, sed a Deo prohibita, & formæ sanorum verborum contraria, subterfugitur.

Proscel. III.

Abominamini ergo pietati orthodoxæ adversante Fanticismum, hoc est, quamvis pietatis veræ καρογηλίας sive affectionem perversam, & à verbo Dei aversam, quam haud abs re in quinque partes, Enthusiasmum, Perfectismum, Syncretismum, Chiliasmum & Scepticismum nonnulli subdividunt. Has profecto Syrtes & fascinations qui sequuntur, ad portum gloriæ divinæ & malaciæ Ecclesiasticæ, vel omnino non, vel minus dextre collimant; & à moderatione illa, quam in præsentia tuemur, longius absunt.

Proscel. IV.

Nolite sequi existimantes, Deum uti ad ecstasim regenitorum promovendam defectibus naturalibus, nedium vitiosis: v. g. α) *studio Alchemiae aliarumve artium immodico*, per quod phantasia nimis occupata sensus exteriores retrahat ac debilitet. β) *amore inordinato*, per quem homines, à sensuum externorum operatione retracti, ad amorem Dei intra se descendant. Tales Simon Magus, Gnostici, Valentiniiani, Begardi, Beguini, & quidam Anabaptistæ, ut & familia H. Nicolai, communitatem mulierum invehens. Ipsi autem Valentiniiani teste Irenæo apud Epiphanium Hæres. XXXI. p. m. 192. tria hominum genera statuere, πνευματικοὶ, χοϊκοὶ, καὶ ψυχικοὶ. Idem τοὺς πνευματικοὺς, quos Sethianos dixerant, quævis flagitia intrepide perpetrare posse putavere, referente Dn. Stokmanno Elucid. Hæres. pag. 439.

Proscel. V.

Neve audiatis eos, qui ecstasim regenitorum deductum eunt ν) à temperamenti melancholici vitio, coniuncto cum passionibus spleneticis, paroxysmis febrilibus, aliisve morbis in phan.

phantasiā operantibus & influxū ejusdem in externos sensus mirē infirmantibus, quibus insit *n̄* *θεῖον*. Hic mea quidem sententia præstabat *τὸ εἰπέχειν*, quam superstitione *περιεχεῖν*, eo, quod Deus nullibi in verbo suo promiserit, sese per ejusmodi defectus naturæ nos illuminaturum esse. Quin potius Deus noster est Deus ordinis, quem non mutat. Multa paucis: Deus per auditum nos convertit; ecquī ergo malum! sensus auditus hīc abdicari possit aut abnegari?

Proscel. VI.

Spiritus sunt probandi, num sint ex Deo *r. Joh. IV, 1.* quem ad locum vid. *B. D. Fred. Ulr. Calixti Dissertationem*, recentioribus spiritibus fanaticis oppositam anno 1693. Sed enim difficile est probare spiritus *εὐθεστοίζοντας* ob summam, quam præ se ferunt, pietatis *μόρφωσιν*. Proin Fanatici eò impensius sunt cavendi, quò minus sibi persuasum habent, sese esse Fanaticos. *Μὴ σωαναπληγόθε* ait Apostolus *2. Thess. III, 14.* Crassisimis autem hodie veniunt accensendi, qui oleo quodam aliove medicamine inaugurate suos perhibentur, idque ad purgationem temperamenti & omnimodam ejusdem immutationem provehendam.

Proscel. VII.

Tortuosæ Fanaticorum orationes sunt declinandæ, ne nos inescit; sed & libri eorundem non sine summo iudicio, nec sine prævia experientia Theologica, eademque fundatore, legendi. Fanaticos promiscue omnes nec temere damnos, nec tamen etiam temere beatos pronuncietis, velim. Non illud; quia nescitis, num ignis agonis eorum stipulas combusserit. At neque hoc; quia prædicant aliud (immediatum videl. suarum manifestationum) Evangelium. Vid. *Calixt. l. c.* Restat, ut fugiatis tantò impensius omnem vitæ impietatem, utpote quâ vel excusant deliria sua homines isti, vel ad ipsum *εὐθεστασμὸν* profitendum eādem sese permotos esse causantur.

6. 
Proscel. VIII.

Cum primis exemplo suo gregi præluceat quivis Ecclesiæ Evangelico-orthodoxæ Minister. Etenim si nulli forent Ministri impii, nulli quoque ad ζηλον ἀζηλον abripi poterant Donatistæ horumve sequaces. Studeat igitur quilibet, orthodoxæ coronam gestans, dogmata Fanaticorum precibus & exemplo simul refellere. *Precibus*; quandoquidem istud hominum genus lucifieri non potest, nisi Deus suspiriis nostris exoratus, agnoscere eos faxit amoris nostri ingenui, ad provehendam ipsorum salutem directi, ταρεροχήν. *Exemplo*: Sic nimis λόγω κέρεγω adversum ipsos evadet δυνατός.

Proscel. IX.

Seductores Fanatici aliter veniunt tractandi, quam ab his seducti. Illi enim lupi; hi oves sunt. In redarguendis illis Spiritus Sanctus διποτηρίαν; in his autem corripiendis τὴν περάσην requirit. Nec tamen adulari decet spiritibus vertiginis, nec ad gratiam loqui; nec tergiversari, si venenatos errores suos insinuare animis conentur, quo minus eosdem παρατεῖδει καὶ πειστεῖδει allabores. Omnium minimè autem insano hos excipere applausu convenit. Hoc qui facit, in malitiæ & perversitate illos obfirmat suâ.

Proscel. X.

Quocirca mature improbentur & eradicentur, oportet, talium affaniarum semina. Pullulabunt enim, nisi hoc fiat, opinione celerius, & agrum Ecclesiæ depopulabuntur. Nec deterreant Ministrum, ex mandato Dei εἰλέγχοντα καὶ Πριεστούς, vel libelli famosi, vel alia sexcenta ignominia genera, quibus impetratur à maleferiatis. Quandoquidem hæc coram facie Ecclesiæ, imò coram facie Dei & sanctorum Angelorum ipsi sunt honori, & conformitatem cum exemplo Christi, Apostolorum aliorumque Doctorum probatorum, conciliant. Ecquid, autem, decentius amoeniusve, quam pro veritate multa pati fideles veritatis athletas?

Proscel.

Proscel. XI.

Poeniteat nos nostræ, erga revelatum Evangelium & admirandum opus reformationis Lutheri admissæ, ingratitudinis, quâ Deus ad iram provocatus veritatem à quibusdam posthaberi, & errores Fanaticorum eidem subinde præferri sinit. Vid. *Luther. lib. contra cœlestes Proph. Tom. III. Jen. fol. 35. b.* Dicitur utique multis in illo die: Reddite rationem vilificationis vestræ.

Proscel. XII.

Non excusare decet assertores Fanatismi eò, quod ante attractas & pertinaciter defensas ~~orthodoxie~~ suas orthodoxi ac pii fuerint. Exemplo sit Andr. Bod. Carolstadius. *Luth. l. c.*: D. Andreas Carolstadt ist von uns abgesunken. Renunciat verat hic Lutherum Doctorem anno 1512. eidemque dicaverat hic aureum suum in Ep. ad Galat. Commentarium, & in Epistola dedicatoria vocaverat eundem puræ & veræ Theologiae Doctorem, imò Præceptorem in Christo observandum.